
           
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
privind   indexarea impozitelor si taxelor locale aplicabile în anul fiscal 2025 cu rata inflației 

 în procent de 10,4% 
 
Consiliul local al comunei  Baia, județul Suceava, luând act de :  
 -    referatul de aprobare prezentat  de către dr. Tomescu Maria, primarul comunei  Baia, în calitatea sa de 
initiator, inregistrata sub nr. 5362 din 01.07.2024;  
-    raportul Compartimentului  de resort  din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Baia, 
înregistrat sub nr.6107 din 30.07.2024; 
-    raportul de avizare al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local, înregistrat sub nr.6794/29.08.2024 ; 
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
-    art. 5, alin.(1) şi (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-    art. 491 și 493 alin.(7)  din legea 227/2015 privind Codul fiscal , cu modificările si completările  ulterioare: 
-    Legea 207 /2015, privind Codul de procedura fiscala cu modificările si completările  ulterioare; 
-    Comunicatul de presă nr. 13/13.01.2023 al Institutului National de Statistică  
      În temeiul prevederilor art. 129, alin. 2, lit. „b”, alin. 4, lit. „ c”, art. 136, alin. 10 si art. 139, alin.3, lit. „c” din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1. In aplicarea prevederilor art. 491 si art.493 alin.(7) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările si completările ulterioare, pentru anul 2025 se aprobă indexarea cu rata inflației de 10,4%, a 
nivelurilor impozitelor și taxelor locale care constau într - o anumită sumă de lei care sunt stabilite pe baza unei 
anumite sume de lei, precum și a limitelor amenzilor care se fac venit la bugetul local, față de nivelurile stabilite 
pentru anul fiscal anterior 2024 , așa cum au fost aprobate prin HCL nr. 101 din 28.12.2023.   
Art. 2. La stabilirea impozitelor si taxelor locale  pentru anul fiscal 2024 se vor avea in vedere prevederile 
prezentei hotarari. 
Art. 3. Compartimentul financiar contabil, patrimoniu, impozite si taxe locale, va aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de 
lege, primarului comunei  Baia, Compartimentelor de specialitate, Instituției prefectului județului Suceava în 
vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site -ul 
comunei www.comunabaia.ro. 
 
 
Președintele de ședință,                                                                    Contrasemnează: 

                                                                                      Secretarul general al  C o m u n e i   

      Romică ȘANDRU              Rodica COCEAN 

 

 
 
 
BAIA:29.08.2024 
NR. 64 

http://www.comunabaia.ro/

